

ID 14PRE001

**NORME DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA A
PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI MATERIALE PER NEUROCHIRURGIA**

SECONDA PRECISAZIONE DEL 21/01/2015

SI SPECIFICA QUANTO SEGUE:

Si comunica che è in corso un processo di riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario Regionale del Friuli Venezia Giulia. Con Legge Regionale 16 ottobre 2014, n. 17 è istituito l'ENTE PER LA GESTIONE ACCENTRATA DEI SERVIZI CONDIVISI (EGAS), a decorrere dall'1 gennaio 2015. Le funzioni svolte dall'Azienda ospedaliero-universitaria "Santa Maria della Misericordia" di Udine tramite il Dipartimento Servizi Condivisi sono trasferite all'Ente per la gestione accentrata dei servizi condivisi, che subentra nella titolarità dei rapporti giuridici attivi e passivi, ivi compresi i rapporti di lavoro, in continuità e neutralità con le funzioni precedentemente svolte.

Per quanto sopra, tutte le diciture "DIPARTIMENTO SERVIZI CONDIVISI (DSC)" presenti nella documentazione di gara vengono sostituite dalla dicitura "ENTE PER LA GESTIONE ACCENTRATA DEI SERVIZI CONDIVISI (EGAS)".

LOTTO N. 17, voce A e voce D

Si precisa che i prezzi base indicati per le voci A e D del lotto n. 17 devono intendersi come non apposti. Pertanto, **il prezzo a base d'asta, sia per la voce A che per la voce D, è "NON PREVISTO"**. Ad ogni modo, si ricorda che, così come indicato nell'art. 1 delle Norme di partecipazione alla gara, "*il D.S.C. si riserva la facoltà di sospendere la gara e/o di non addivenire all'individuazione della Ditta migliore offerente della fornitura (...) nel caso in cui nessuna delle offerte sia ritenuta conveniente*".

LOTTO N. 40

Si precisa che i prezzi base indicati per le voci A, B e C del lotto n. 40 devono intendersi come non apposti. Pertanto, **il prezzo a base d'asta per la voce A, B e C è "NON PREVISTO"**. Ad ogni modo, si ricorda che, così come indicato nell'art. 1 delle Norme di partecipazione alla gara, "*il D.S.C. si riserva la facoltà di sospendere la gara e/o di non addivenire all'individuazione della Ditta migliore offerente della fornitura (...) nel caso in cui nessuna delle offerte sia ritenuta conveniente*".

LOTTO N. 51

La dicitura "*La ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi a fornire in conto in conto deposito n. 60 attacchi (o manipoli) forniti di codice colore*" viene stralciata e sostituita dalla seguente "**La ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi a fornire in conto deposito almeno n. 60 frese di varie dimensioni e forme**".

APPARECCHIATURE IN COMODATO D'USO GRATUITO

Si precisa che le apparecchiature richieste in comodato d'uso gratuito non devono essere campionate.

DOMANDA 1

LOTTO 30 voce d: è giusto considerare la dicitura "Compatibile con pompa lotto 51 voce a" un refuso? Poiché il lotto 51 ha per oggetto l'offerta di frese.

Siamo inoltre a richiedere un chiarimento in merito alla tabella riguardante "Fabbisogni presunti per 24 mesi, prezzi a base d'asta, importi presunti dei lotti, cauzioni provvisorie e codici CIG" contenuta nel Capitolato Speciale. È possibile che la Vostra Spett.le Stazione Appaltante abbia invertito i prezzi a base d'asta del lotto 40 voce b (Catetere spinale con Kit) con il base d'asta del lotto 40 voce c (kit refill pompa)?

RISPOSTA 1

Si conferma che la dicitura "Compatibile con pompa lotto 51 voce a" è un refuso di stampa.

Da una ulteriore verifica è emerso che effettivamente sono stati invertiti i prezzi base delle voci B e C del lotto n. 40. Si precisa, quindi, che i prezzi base indicati per le voci A, B e C del lotto n. 40 devono intendersi come non apposti. Pertanto, il prezzo a base d'asta per la voce A, B e C è "NON PREVISTO".

DOMANDA 2

in riferimento alla Vs. "Procedura aperta per la stipula di una convenzione per l'affidamento della fornitura di materiali per neurochirurgia (ID14PRE001)" con la presente siamo a sottoporre la seguente richiesta di chiarimenti in merito alla partecipazione del LOTTO N. 40:

- le descrizioni tecniche citate nel Vs. Capitolato Speciale sono da ritenersi "a pena di esclusione" oppure sono da considerarsi "o equivalenti", dove tale equivalenza verrebbe poi supportata dalla scrivente, in qualità di partecipante, con adeguata documentazione tecnica che sarebbe poi valutata in termini di punteggio qualità dalla Vs. commissione tecnica?

Le caratteristiche tecniche proibitive per la scrivente sono:

voce a: RMI 3T compatibile (la scrivente dispone di pompa impiantabile equivalente RMI 1.5T compatibile)

voce b: monouso guaina interna poliuretano, armato in titanio (la scrivente dispone di catetere spinale equivalente monouso con corpo in silicone, antikneeling, non armato in titanio)

- in merito alla voce b citata nel Vs. Capitolato Speciale, dal momento che la scrivente dispone del Kit di tunnellazione in confezione singola venduta esternamente separatamente rispetto al Catetere, è possibile assoggettare la fornitura del Kit di tunnellazione subordinatamente alla fornitura del Catetere stesso?

- in base alla tabella riportante i prezzi a base d'asta, confermate la necessità che ogni voce del lotto abbia un proprio prezzo unitario netto?

Alla luce di ciò, siamo a segnalare che il prezzo base presunto per la voce b, pari ad € 80, non è rintracciabile come prezzo di mercato, pertanto chiediamo gentilmente che vengano effettuati i dovuti controlli in merito, e, qualora venisse da Voi modificato

detto importo, che vengano anche adeguati l'importo totale presunto del lotto e l'importo della cauzione provvisoria.

RISPOSTA 2

- Si comunica il gruppo tecnico incaricato della definizione delle specifiche di gara, interpellato in merito alla richiesta sopra citata, ha ritenuto di non apportare alcuna modifica alle caratteristiche già presenti nel Capitolato speciale in merito al lotto n. 40. Si conferma, pertanto, la descrizione tecnica del lotto già pubblicata. Ad ogni modo si veda quanto previsto all'art. 6 delle norme di partecipazione circa la clausola di equivalenza;
- per la voce B è possibile offrire confezionamenti separati, uno per il catetere e uno per il kit di tunnelizzazione;
- per il prezzo a base d'asta relativo alla voce B si veda quanto contenuto all'inizio della presente precisazione e la DOMANDA/RISPOSTA 1.

DOMANDA 3

In riferimento alla gara in oggetto, la presente per chiedere alcuni chiarimenti in merito al lotto n. 51, sotto riportato.

51	a	frese per trapano ad alta velocità per neurochirurgia di varie forme e diametro (a palla, cilindriche, ovali, a ghianda, a punta di fiammifero, a punta, per innesti di viti con fermo, protette, diamantate, per ferro, titanioecc), taglienti, diamantate di lunghezza diversa e di peso esiguo e con <u>sega reciprocante</u>;
	b	trapani ad alta velocità (minimo 75.000 giri) possibilmente elettrici (in comodato d'uso gratuito)
		<i>La ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi a fornire in conto in conto deposito n. 60 attacchi (o manipoli) forniti di codice colore.</i>

- **lotto 51 voce A: alla fine della descrizione di tale voce si parla di "sega reciprocante": trattandosi della voce relativa alle frese, si intende il manipolo o le lame per la "sega reciprocante"?**
- **lotto 51 voce B : chiediamo di chiarire cosa intendete per "trapani" (manipolo+motore o cos'altro?)**
- **lotto 51 voce B : si parla di trapani ad alta velocità (minimo 75.000 giri), alcuni manipoli specifici per la Neurochirurgia non possono arrivare a tale velocità (ad esempio sega reciprocante), confermate il valore minimo di 75.000 giri per il trapano o il valore è riferito alla centralina di controllo?**
- **I trapani su cui vengono montate le frese di cui alla voce a), devono essere necessariamente collegati ad una centralina di controllo completa di pedale per poter essere utilizzati: non viene specificato nulla a tal proposito ed in particolar modo alla quantità di centraline eventualmente da fornire. Inoltre, secondo noi, tali centraline si rendono necessarie al fine di consentire una corretta valutazione/prova del prodotto.**
- **"La ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi a fornire in conto in conto deposito n. 60 attacchi (o manipoli) forniti di codice colore": chiediamo di chiarire tale frase**

poiché non è chiaro se intendiate un conto deposito per il quale sarebbe necessario prevedere una quotazione del prodotto oppure cos'altro si intenda.

Infine, per il medesimo lotto, vorremmo sapere se anche per la voce B) è necessario campionare n. 2 pz dato che la richiesta, peraltro in comodato d'uso gratuito, è per n. 4 pz totali.

RISPOSTA 3

- voce A: si intende sia il manipolo che la lama;
- voce B: si intende manipolo più motore;
- 75.000 giri è il valore riferito alla centralina di controllo;
- si richiedono almeno 3 centraline;
- si veda quanto contenuto all'inizio della presente precisazione;
- si precisa che, trattandosi di un'apparecchiatura da fornire in comodato d'uso gratuito, non è necessario presentare campionatura per la voce b) del lotto n. 51.

DOMANDA 4

In merito ai lotti nn. 5a, 17 voci a-c e d, e 46, si chiede di voler fornire chiarimenti in merito alle rispettive basi d'asta unitarie che risultano, stando alle proprie attuali conoscenze, molto discostate dalla media delle quotazioni di mercato.

in merito sempre al lotto n. 17, si vuol far presente che le voci c e d sono identiche, come sotto evidenziato. Si chiede pertanto di fornire delucidazioni al riguardo.

17	c	PIC kit comprendente: 1 catetere ventricolare da 38 cm con mandrino integrato e sensore per pressione intracranica ICP, 1 clip di ancoraggio per catetere, 1 3/4 di inserimento di calibro 7.
	d	PIC kit comprendente: 1 catetere ventricolare da 38 cm con mandrino integrato e sensore per pressione intracranica ICP, 1 clip di ancoraggio per catetere, 1 3/4 di inserimento di calibro 7

Infine, si chiede di voler cortesemente chiarire se, relativamente ai lotti nn. 8-9-17 e 51, debbano essere fornite in visione, unitamente alla campionatura, le relative apparecchiature richieste in comodato d'uso.

RISPOSTA 4

- Si confermano le basi d'asta indicate per il lotto n. 5 voce A, lotto n. 17 voce C e lotto n. 46;
- i prezzi base delle voci A e D del lotto n. 17, invece, devono intendersi come non apposti. Pertanto, il prezzo a base d'asta, sia per la voce A che per la voce D, è "NON PREVISTO". A tal riguardo si veda la precisazione iniziale.
- si confermano le descrizioni delle voci C e D del lotto n. 17.
- si conferma, infine, che non devono essere campionate le apparecchiature richieste in comodato d'uso gratuito ai lotti nn. 8, 9, 17 e 51.

DOMANDA 5

In riferimento alla gara in oggetto e relativamente al lotto n. 50 di clips permanenti e temporanee, essendo attualmente i fornitori di questi prodotti da diversi anni, chiediamo la possibilità di essere esonerati dal presentare la campionatura, se non fosse possibile, chiediamo di precisare se la campionatura deve essere presentata 2

pezzi per ogni codice offerto (nel caso di più codici per voce), oppure 2 pezzi per ogni voce del lotto.

RISPOSTA 5

Si conferma che deve essere presentata la campionatura (n. 2 pezzi per voce e non n. 2 pezzi per ogni codice offerto).

DOMANDA 6

In riferimento alla gara in oggetto, siamo a richiedere specificatamente per quanto riguarda il lotto 51 se :

- 1: I 4 trapani previsti in comodato devono essere 4 sistemi completi da destinare a vari enti o solo ad un unico presidio ospedaliero?**
- 2: La richiesta di un conto deposito di 60 attacchi/manipoli si riferisce effettivamente a materiale hardware relativo al trapano oppure si riferisce ai materiali di consumo (frese)**

RISPOSTA 6

1: al momento la richiesta proviene da un unico ospedale;

2: si chiedono almeno n. 60 frese in conto deposito, si veda quanto contenuto all'inizio della presente precisazione;

DOMANDA 7

In merito al lotto 17, non è molto chiara la distinzione dei vari sub-lotti: C-D ad esempio hanno descrizione identica. Al punto "e" segnatamente alla descrizione "Apparecchiatura ICP EXPRESS in comodato d'uso gratuito" si evince chiaramente il riferimento ad un prodotto univoco, riferibile ad un solo fornitore presente sul mercato. tanto premesso si chiede di confermare l'indicazione del modello dell'apparecchiatura citata e/o eventualmente rettificarne la descrizione in modo da conferirne un carattere "generico".

in merito al lotto 51 si chiede di dettagliare i componenti relativi al sub lotto "b", dal momento che per "trapani ad alta velocità (minimo 75.000 giri) possibilmente elettrici (in comodato d'uso gratuito)" risulta di impossibile comprensione coglierne la configurazione richiesta: per trapano si intende la sola consolle, presenza o meno di motore, ecc.?.; si chiedono altresì delucidazioni in merito alla nota *"La ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi a fornire in conto in conto deposito n. 60 attacchi (o manipoli) forniti di codice colore" dal momento viene censita una incongruenza tra tipologia e numero del device richiesto – manipoli – in relazione appunto alla "forma di approvvigionamento" (conto deposito) e quantità: 60 risultano decisamente sovradimensionati al numero di apparecchiature richieste (n. 4).*

RISPOSTA 7

La dicitura "ICP EXPRESS" è un refuso di stampa e deve intendersi come non apposta. La dicitura corretta della descrizione della voce E del lotto n. 17 è la seguente: "Apparecchiatura in comodato d'uso gratuito".

relativamente al lotto n. 51 si veda quanto contenuto all'inizio della presente precisazione e la DOMANDA/RISPOSTA 3 e 6.

DOMANDA 8

- **Per quanto riguarda la campionatura che richiedete che sia prodotta "anche non sterile" ma nel paragrafo dopo viene specificato che tale campionatura deve essere a disposizione della Commissione Giudicatrice per poter essere visionata ed eventualmente utilizzata (prova pratica). Domanda: per il momento possiamo inviare campioni non sterili e/o scaduti ed eventualmente in un secondo momento se intendete effettuare prove pratiche ci richiederete campioni utilizzabili per le prove su pazienti?**
- **Se un lotto è composto da più misure per lo stesso prodotto, esempio lotto 25 e 26, possiamo produrre n. 2 campioni a scelta tra tutte le misure e non n. 2 pezzi per ciascuna misura?**
- **Le apparecchiature richieste in comodato d'uso gratuito non devono essere campionate?**

RISPOSTA 8

- Si conferma quanto previsto dal Capitolato speciale, ovvero che la campionatura può essere presentata anche "non sterile". Nel caso in cui la Commissione Giudicatrice ritenesse necessario effettuare prove pratiche dei dispositivi offerti, verrà richiesta alle ditte interessate un'integrazione di campionatura qualora avessero campionato prodotti "non sterili";
- deve essere campionata ogni singola voce del lotto (n. 2 pezzi per voce) anche se tra loro differiscono soltanto per le misure.
- le apparecchiature richieste in comodato d'uso gratuito non devono essere campionate.